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1. Datos descriptivos

1.1. Datos de la asignatura

Nombre de la asignatura 53001513 - Ingenia & Emprende Medtech

No de créditos 12 ECTS

Caracter Optativa

Curso Primer curso

Semestre Primer semestre

Periodo de imparticion Septiembre-Junio

Idioma de imparticién Castellano

Titulacion 05BD - Master Universitario En Ingenieria De La Organizacion
Centro responsable de la ) ) . )
- 05 - Escuela Tecnica Superior de Ingenieros Industriales
Curso académico 2019-20

2. Profesorado

2.1. Profesorado implicado en la docencia

. Horario de tutorias

Nombre Despacho Correo electrénico .
Jesus Juan Ruiz Aula 34 jesus.juan@upm.es L - 09:00 - 14:00
Luis Ignacio Ballesteros luisignacio.ballesteros@upm.

) Aula 34 L - 09:00 - 13:00
Sanchez (Coordinador/a) es
Miguel Angel Pelaez Garcia Aula 34 miguelangel.pelaez@upm.es L - 09:00 - 13:00

] ana.moreno.romero@upm.e
Ana Maria Moreno Romero Aula 34 L - 09:00 - 13:00
S
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Rafael Ramos Diaz Aula 34 rafael.ramos@upm.es L - 09:00 - 13:00
Rocio Rodriguez Rivero U.D. Proyectos rocio.rodriguez@upm.es Sin horario.

* Las horas de tutoria son orientativas y pueden sufrir modificaciones. Se deber& confirmar los horarios de tutorias
con el profesorado.

2.3. Profesorado externo

Nombre Correo electronico Centro de procedencia

Andres Diaz Lantada adiaz@etsii.upm.es ETSII UPM

3. Competencias y resultados de aprendizaje

3.1. Competencias

CBO07 - Que los estudiantes sepan aplicar los conocimientos adquiridos y su capacidad de resolucion de
problemas en entornos nuevos o poco conocidos dentro de contextos mas amplios (o0 multidisciplinares)
relacionados con su area de estudio

CBO08 - Que los estudiantes sean capaces de integrar conocimientos y enfrentarse a la complejidad de formular
juicios a partir de una informacion que, siendo incompleta o limitada, incluya reflexiones sobre las

responsabilidades sociales y éticas vinculadas a la aplicacion de sus conocimientos y juicios

CBO09 - Que los estudiantes sepan comunicar sus conclusiones y los conocimientos y razones ultimas que las
sustentan a publicos especializados y no especializados de un modo claro y sin ambigledades

CE13 - Integrar y aplicar los conocimientos adquiridos en el conjunto de las asignaturas del Master para el caso

concreto de la iniciativa emprendedora e intraemprendedora y la gestién de proyectos en contextos empresariales

CGO02 - Analizar situaciones estructuradas y poco estructuradas de empresas y otras organizaciones,
estableciendo diagnoésticos apropiados, en particular, de caracter estratégico
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CGO03 - Concebir soluciones para afrontar problemas previamente diagnosticados, y evaluarlas desde diferentes
criterios correspondientes a los distintos actores concernidos

CGO04 - Comprender las relaciones entre la estrategia y el disefio de una organizacion, sus condiciones de
funcionamiento y las caracteristicas del entorno econdémico, politico, normativo, social, tecnolégico y

medioambiental en que se desenvuelve

CGO06 - Conocer y aplicar las principales tramas conceptuales (frameworks) para el desarrollo de la estrategia de
una organizacion y la gestion de los procesos de disefio, de gestion de la informacion y cambio de dicha

organizacion

CGO07 - Modelar diferentes problemas de disefio de las organizaciones, conocer y seleccionar técnicas de
Ingenieria de Organizacion apropiadas, asi como obtener, comunicar, discutir y aplicar los resultados

correspondientes

CTO03 - Disefia. Habilidad para disefiar un sistema, componente o proceso que alcance los requisitos deseados
teniendo en cuenta restricciones realistas tales como las econémicas, medioambientales, sociales, politicas,
éticas, de salud y seguridad, de fabricacion y de sostenibilidad

CTO04 - Trabaja en equipo. Habilidad para trabajar en equipos multidisciplinares

CTO5 - Resuelve. Habilidad para identificar, formular y resolver problemas de ingenieria
CTO6 - Es responsable. Comprension de la responsabilidad ética y profesional

CTO07 - Comunica. Habilidad para comunicar eficazmente

CTO08 - Entiende los impactos. Educacion amplia necesaria para entender el impacto de las soluciones ingenieriles

en un contexto social global
CT12 - Es bilinglie. Capacidad de trabajar en un entorno bilingiie (inglés/espafiol)

CT13 - Planifica. Organizacion y planificacion en el ambito de la empresa, y otras instituciones y organizaciones de

proyectos y equipos humanos

CT14 - Idea. Creatividad
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3.2. Resultados del aprendizaje

RA40 - Integrarse en un equipo operando en condiciones reales y contribuir eficazmente a disefiar, proponer y
poner en practica soluciones a problemas detectados

4. Descripcion de la asignatura y temario

4.1. Descripcioén de la asignatura

APRENDIZAJE COLABORATIVO BASADO EN PROYECTOS DE TECNOLOGIA MEDICA

Se trata de una de las tres posible lineas de la asignatura Ingenia & Emprende del Master de Ingenieria de
Organizacion (MIO) que se desarrolla en colaboracion con la asignatura Ingenia del Master de Ingenieria Industrial
(MII) con titulo Disefio en bioingenieria que coordina el profesor del Departamento de Ingenieria Mecanica Andrés

Diaz Lantada.

Los alumnos en grupo de 8 o 9 personas deben desarrollar un proyecto tecnolégico en el area sanitaria. El primer
dia de clase se forman los equipos, que estaran formados por 5 o 6 alumnos del Mll y 3 alumnos del MIO. Los
alumnos del Ml se centraran en los aspectos tecnoldgicos de producto mientras que los alumnos del MIO lo haran
en aspectos organizativos y de negocio. El objetivo es que el equipo trabaje de manera coordinada. Gran parte de
las actividades formativas seran impartidas a los alumnos de los dos masteres de forma conjunta. Se pretende
seguir el esquema CDIO que se basa en la idea de que los estudiantes deben ser capaces de: Concebir, Disefiar,
Implementar y Operar sistemas complejos de ingenieria con valor agregado en un ambiente moderno y basado en

el trabajo en equipos para crear sistemas y productos.

El objetivo de la asignatura es el aprendizaje practico de (1) las herramientas y los procesos de desarrollo de
nuevos productos para introducirlos en el mercado con éxito, (2) la direccion de proyectos y (3) el trabajo en

equipo a la vez que se desarrollan habilidades basicas como comunicacion y se interiorizan los conceptos de
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sostenibilidad, responsabilidad social, impacto medioambiental, etc.

4.2. Temario de la asignatura

1. 1. Presentacion de la asignatura

2. Industria Biomédica

3. Desarrollo Sistematico de Dispositivos Médicos

4. Desarrollo Sostenible de Dispositivos Médicos

5. Creatividad en el Desarrollo de Productos

6. Seguridad y normativa para dispositivos médicos

7. Trabajo en equipo

8. Direccién de Proyectos

9. Disciplina del Emprendedor I: ¢Quién es tu cliente?

10. Disciplina del Emprendedor II: Necesidades de tu cliente

11. Disciplina del Emprendedor llI; Disefio de un modelo de negocio
12. Disciplina del Emprendedor IV: Disefio del producto

13. Emprendimiento en productos sanitarios

14. Presentaciones fin del primer semestre

15. Descripcién de "Go-market" y "Open-Innovation"

16. Presentaciones: Plan de trabajo de Emprendimiento

17. Direccion de Proyectos I

18. Presentaciones: Perfiles, Tamafio de Mercado y Segmentos

19. Presentaciones: Resultados de inmersion en el ecosistema de Open Innovation
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20. Analisis de Riesgos del Producto

21. Sostenibilidad

22. Presentaciones: Competencia, Posicionamiento, Canales y Precio

23. Tutoria, laboratorio y trabajo en equipo

24. Presentaciones: Industrial "Readiness" y Plan de Direccion de Proyecto
25. Comunicacién de Producto y Negocio

26. Presentaciones Finales de Asignatura

E.T.S. de Ingenieros
Industriales
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5. Cronograma
5.1. Cronograma de la asignatura *
Sem Actividad presencial en aula Actividad presencial en laboratorio Otra actividad presencial Actividades de evaluacion

Presentacidén: Ingenia
1 Duraci6n: 05:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Introduccién a Ingenieria Biomédicay
Desarrollo del equipo

Duraci6n: 05:00

LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Desarrollo Sostenible de Dispositivos
Médicos

Duracién: 05:00

LM: Actividad del tipo Leccion Magistral

Reflexion y Discusion de Ideas de
Productos
P Duracién: 05:00

AC: Actividad del tipo Acciones
ICooperativas

Creatividad en el Desarrollo de
Productos Direccién de Proyectos
Duraci6n: 05:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Seguridad y Normativa de dispositivos
médicos

Duracién: 05:00

LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Disciplina del Emprendedor |
7 Duraci6n: 05:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Disciplina del Emprendedor I
8 Duracién: 05:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Disciplina del Emprendedor Ill
9 Duracién: 05:00
LM: Actividad del tipo Leccion Magistral

Emprendimiento UPM en productos
Biomédicos

10 Duracién: 05:00

AC: Actividad del tipo Acciones

ICooperativas
Presentacion Fin de Semestre
TG: Técnica del tipo Trabajo en Grupo
11 . . . N
Evaluacién continua y sélo prueba final
Duracién: 05:00
GA_05BD_53001513 Ingenia & Emprende Medtech Péagina 7 de 12
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Sostenibilidad Liderazgo de Equipo
12 Duracién: 05:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Trabajo Colaborativo
13 Duracién: 05:00
OT: Otras actividades formativas

Trabajo Colaborativo
14 Duracién: 05:00
OT: Otras actividades formativas

Presentacion del Segundo Semestre:
"Go-to-Market" y "Open Innovation"
Duraci6n: 05:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

15

Presentacion Plan de Trabajo: "Go-to-
Market" y "Open Innovation"
16 Duracién: 05:00

AC: Actividad del tipo Acciones
ICooperativas

Direccion de Proyectos
17 Duracién: 05:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Presentaciones: Perfiles, Tamafio de
Mercado y Segmentos

Duracién: 03:30

AC: Actividad del tipo Acciones
18 ICooperativas

Mo6dulo B. Competencias
Duracién: 01:30
LM: Actividad del tipo Leccion Magistral

Presentaciones: Inmersién, Ecosistemay
(Open Innovation
19 Duracién: 05:00

LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Riesgo del Producto Sostenibilidad
20 Duracién: 05:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

|Actividades Complementarias: Visitas,
IConferencias, etc

Duracién: 05:00

OT: Otras actividades formativas

21

Presentaciones:Competencia,
Posicionamiento, Canales y Precios
22 Duracién: 05:00

LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Tutorias y laboratorio

Duracién: 05:00

PL: Actividad del tipo Préacticas de
Laboratorio

23

Tutorias y laboratorio
Duracién: 05:00
24 PL: Actividad del tipo Practicas de

Laboratorio

GA_05BD_53001513 Ingenia & Emprende Medtech Péagina 8 de 12
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Presentaciones: Direccién del Proyecto e

Industrial "Readiness"

25 Duraci6n: 05:00
AC: Actividad del tipo Acciones
ICooperativas
Presentacion: Comunicacién de
Producto y Negocio
26 Duraci6n: 05:00
AC: Actividad del tipo Acciones
ICooperativas
Presentacion Fin de Semestre
TG: Técnica del tipo Trabajo en Grupo
27 . . . .
Evaluacion continua y sélo prueba final
Duraci6n: 05:00
Trabajo en Equipo iTrabajo Final
Duraci6n: 04:00 TG: Técnica del tipo Trabajo en Grupo
28 AC: Actividad del tipo Acciones Evaluacion continua y soélo prueba final
ICooperativas Duraci6n: 01:00
29
30
31
32
33

Las horas de actividades formativas no presenciales son aquellas que el estudiante debe dedicar al estudio o al

trabajo personal.

Para el calculo de los valores totales, se estima que por cada crédito ECTS el alumno dedicara dependiendo del

plan de estudios, entre 26 y 27 horas de trabajo presencial y no presencial.

* El cronograma sigue una planificacion tedrica de la asignatura y puede sufrir modificaciones durante el curso.
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6.1. Actividades de evaluacién de la asignatura

6.1.1. Evaluacién continua

Sem. Descripcién

Modalidad

Tipo

Duracion

Peso en la
nota

Nota minima

Competencias
evaluadas

1 Presentacion Fin de
Semestre

TG: Técnica
del tipo
Trabajo en
Grupo

No Presencial

05:00

25%

5/10

CG02
CG04
CG06
CBO7
CT03
CT04
CT08
CT12
CGO03
CB09
CTO07
CT13
CE13
CGo7
CB08
CT05
CT06
CT14

7 Presentacion Fin de
Semestre

TG: Técnica
del tipo
Trabajo en
Grupo

No Presencial

05:00

25%

5/10

CG02
CG04
CG06
CBO7
CT03
CT04
CT08
CT12
CGO03
CB09
CTO7
CT13
CE13
CGO7
CB08
CTO05
CT06
CT14
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TG: Técnica
o del tipo .
28 Trabajo Final . No Presencial 01:00 50% 5/10
Trabajo en
Grupo
6.1.2. Evaluacion sélo prueba final
L . . . Peso en la . Competencias
Sem Descripcién Modalidad Tipo Duracion Nota minima
nota evaluadas
CG02
CG04
CG06
CBO7
CTO03
CT04
CTO08
TG: Técnica CT12
Presentacion Fin de del tipo . CGO03
11 . No Presencial 05:00 25% 5/10
Semestre Trabajo en CB09
Grupo CTO07
CT13
CE13
CGO07
CBO08
CTO05
CTO06
CT14
CG02
CG04
CG06
CBO7
CTO03
CT04
CTO08
TG: Técnica CT12
27 Presentacion Fin de del tiplo No Presencial 05:00 25% 5/10 cGos
Semestre Trabajo en CB09
Grupo CTO07
CT13
CE13
CGo7
CBO08
CTO05
CT06
CT14
TG: Técnica
o del tipo .
28 Trabajo Final . No Presencial 01:00 50% 5/10
Trabajo en
Grupo

GA_05BD_53001513
1S_2019-20

Ingenia & Emprende Medtech

Master Universitario En Ingenieria De La Organizacion

Pagina 11 de 12




i - = E.T.S. de Ingenieros
B MABAID PROGESO DE COORDINACION DE GUIA DE APRENDIZAJE INDUSTRIALES [ i los

Saw | n
g/ UNIVERSIDAD PR/CL/001 ANX-PR/CL/001-01 M
| LAS ENSENANZAS

6.1.3. Evaluacién convocatoria extraordinaria

No se ha definido la evaluaciéon extraordinaria.

6.2. Criterios de evaluacién

Al final del primer semestre se evaluara al equipo segun la presentacion del proyecto realizado.

Al final del segundo semestre se evaluara a cada equipo y cada individuo por las actividades desarrolladas a lo
largo del curso.

7. Recursos didacticos

7.1. Recursos didacticos de la asignatura

Nombre Tipo Observaciones
Disciplined Entrepreneurship Bibliografia Autor: Bill Aulet
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